
 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 

Ad Albo on-line 
 Ad Amministrazione Trasparente 

All’apposita sezione del Sito Istituzionale della scuola 
 Al DSGA 

 Agli Atti 
 

Oggetto: decreto affidamento incarico referente per la valutazione da impiegare per la risorsa 
finanziaria Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 
n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-121  

CUP: I74D23002220001  

II Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il D.A. 7753 del 28.12.2018 dell’Assessorato Regionale Sicilia - Disposizioni relative alla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione siciliana; 





 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 17 dicembre 2021 con la quale è stato elaborato il 
P.T.O.F. per il triennio 2022/25; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 17 dicembre 2021 con la quale è stato adottato il P.T.O.F. 
per il triennio 2022/25; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 15 del 26 ottobre 2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 26 ottobre 2023 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la delibera n° 6 del Consiglio d’Istituto del 12 dicembre 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

RILEVATO che le azioni proposte all’interno dell’Asse I del PON 2014-2020 sono finalizzate anche alla 
realizzazione dell’obiettivo tematico 10, obiettivi specifici 10.1 e 10.2, rispettivamente relativi alla 
riduzione della dispersione scolastica e formativa e al miglioramento delle competenze chiavi degli allievi  

VISTA la disponibilità̀ di risorse sulla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR; la 
disponibilità̀ residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e sul relativo 
Programma operativo complementare 2014-2020;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 – finalizzato al rafforzamento delle competenze 
in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo 
della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, 
relazionali e creativi. 

VISTO il progetto “La scuola a tutto tondo” inviato da questa istituzione scolastica al MIUR con la 
candidatura N. 1091002 del 09/01/2024 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 autorizzazione progetto che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti 
e integrazioni; 



 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

Vista l’assegnazione disposta a favore di codesta Istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari a 
euro 69.898,80  

Considerato che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n. 129/2018, le variazioni del programma, di 
entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate conseguenti a delibere del Consiglio d’istituto, sono 
disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio d’Istituto;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D. A. Regione Siciliana n. 7753/2018, le variazioni 
del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate conseguenti a delibere del Consiglio 
d’istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio 
d’Istituto;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1276 del 12 febbraio 2024 

ATTESA la necessità di individuare un valutatore per la valutazione per i moduli, a valere dell’avviso in 
oggetto  

VISTO il regolamento esperti interni/esterni deliberato in seno al consiglio di istituto del 21 gennaio 2022 
delibera n. 5 

ATTESO quanto previsto dal regolamento esperti interni/esterni deliberato in seno al consiglio di istituto 
del 21 gennaio 2022 delibera n. 5 art. 2M) “Fra la data di pubblicazione dell’avviso e quella di scadenza 
per la presentazione delle candidature, dovranno trascorrere di norma n. 15 (quindici) giorni, riducibili a 
n. 7 (sette) giorni per casi di urgenza.”  

ATTESA la necessità di impiegare tra il personale interno per supportare le attività formative, a valere 

sul Bando PON in oggetto e che il progetto prevede: 

- N. 1 figura valutatore per la valutazione 
 
VISTO l’avviso selezione per il reclutamento di n. 1 figura valutatore per la valutazione da impiegare per 
la risorsa finanziaria Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 



 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 
del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” 
 
PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande 
 
VISTO il decreto costituzione Commissione di valutazione istituita con prot. n. 1732 del 21/02/2024 
 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute  
 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. 1806 del 23 febbraio 2024 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. 1830 del 23 febbraio 2024 
PRESO ATTO che nei termini previsti, avverso la suddetta presente determinazione non è stata inoltrata 
alcuna istanza di ricorso  

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 2089 del 02 marzo 2024 

PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico 

DECRETA 
 

Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 
Art. 2 Incarichi 

L’affidamento, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, dell’incarico di referente per la valutazione per l'attuazione delle azioni di formazione riferite 
al progetto riconducibile ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 
del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-121 CUP: I74D23002220001 alla docente 
Giusi Tirendi 

Art. 3 
COMPITI  

Il valutatore per la valutazione  
- garantisce, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di momenti 



 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche e ne facilita l’attuazione;  
- coordina le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa azione, garantendo lo scambio di 

esperienze, la circolazione dei risultati, la costruzione di prove comparabili, lo sviluppo della 
competenza valutativa dei docenti;  

- ha il compito di coordinare gli interventi di verifica e valutazione degli apprendimenti nell’ambito 
degli interventi attivati nello svolgimento del Progetto e di fare da interfaccia fra la scuola e gli 
interventi esterni di valutazione e di monitoraggio;  

- registra nel Resoconto-Attività le attività svolte e le ore effettuate. 
- Provvede, in collaborazione con il DS e il DSGA, alla redazione di avvisi, bandi, gare per il 

reclutamento del personale e delle eventuali associazioni\agenzie occorrenti per la realizzazione 
del progetto, secondo le vigenti normative, fino all’incarico o ai contratti  

- Inserisce in piattaforma gli incarichi di tutto il personale selezionato, interno\esterno 
- Carica tutta la documentazione prodotta e occorrente in piattaforma  
- Verifica la compilazione e la congruenza dei DATASHEET da parte delle figure di sistema 
- Collabora con il supporto operativo a coordinare gestire e caricare i materiali occorrenti 
- Collaborare con il supporto operativo alla selezione degli alunni destinatari dei Sussidi 
- Implementare periodicamente la piattaforma 
- Aiuta DS e DSGA a definire la struttura del progetto 
- Provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di gestione 
- Collaborare con il DS e DSGA alla gestione del noleggio e dei comodati d’uso 
- Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 
- Collaborare con il DSGA alla gestione della certificazione e rendicontazione a costi reali  

 
Art. 4 

DURATA DELL’INCARICO E COMPENSO 
L’incarico avrà luogo dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 
31/08/2024. 
Il corrispettivo per le attività di referente per la valutazione (fino a un massimo di n. ore 130) è determinato 

sulla base delle misure del compenso orario lordo tabellare spettante al personale per prestazioni 

aggiuntive l’orario d’obbligo del CCNL Scuola 2019/2021, in relazione alle ore effettivamente espletate 

e debitamente documentate e, comunque, non oltre il monte orario complessivo massimo indicato 

nell’incarico di nomina; tale limite massimo potrà subire una decurtazione se il numero degli alunni che 

frequenterà ciascun modulo del progetto risulterà inferiore a quello atteso. 



 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

La durata dell’incarico è limitata al periodo di svolgimento dei moduli formativi, ovvero a partire dalle 

attività di preparazione precedenti le lezioni e fino quelle successive di completamento delle procedure e 

il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del progetto sulla piattaforma 

GPU. Le attività oggetto del presente incarico si svolgeranno in orario extrascolastico, ovvero pomeridiano 

o antimeridiano o nei giorni e periodi di sospensione delle attività curriculari. 

Art. 5 
Pagamenti 

Il trattamento economico previsto dal piano finanziario sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione 

dei fondi e a seguito dell’effettiva realizzazione di tutti i singoli moduli previsti nell’avviso ed il 

conseguente raggiungimento dei target e dei millestone.  

Art. 6 

R.U.P. 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Fabio Fidotta 

Art. 7 
Di assegnare il presente provvedimento al DSGA per il seguito di competenza  
 

 
Art. 8 

NORME DI SALVAGUARDIA  
Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi 

nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

Ai fini della liquidazione, le ore di servizio effettivamente prestate devono essere documentate in apposito 
registro di presenza o verbali o altro strumento ritenuto valido a dare evidenza dell'impegno lavorativo 
svolto. 
L’incarico attribuito potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta 
per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico -operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività 
corsuale.  
Nel caso di sospensione del corso sarà riconosciuto esclusivamente il compenso relativo alle ore di corso 



 
 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/16961441 – cell.3663468232 

C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 
e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 

www.icscasellapedara.edu.it 
 

R.U.P. Fabio Fidotta 
Decreto incarico referente per la valutazione – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

effettivamente svolte.  
Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario 
neanche sotto forma di recupero o di intensificazione. 
Le disposizioni contenute nel presente Avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente decreto, si applicano le disposizioni previste dal 
disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera, alla vigente normativa nazionale 
e comunitaria. 

Art. 9 

Di pubblicare la presente determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC15250, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link https://trasparenza-
pa.net/?codcli=SC15250. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Fabio Fidotta 
 

 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15250
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15250

		2024-03-05T09:45:30+0100
	Fabio Fidotta




